ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
	Hà Nội, ngày  7 tháng 8  năm 2012

	***

	Số: 1315 /TWĐTN

	“V/v Báo cáo thực hiện Kết luận
 số 98KL/TWĐTN”

Kính gửi: Ban Thường vụ các Tỉnh, Thành đoàn

Thực hiện Chương trình công tác quý III năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc sơ kết Kết luận của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn khóa IX về “các giải pháp tăng cường dạy nghề và tạo việc làm cho thanh niên” (gọi tắt là Kết luận 98), Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Tỉnh, Thành đoàn, như sau:
1. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kết luận 98 (theo khung báo cáo và biểu  số liệu đính kèm).
2mẫu.  Quan điểm, yêu cầu xây dựng báo cáo:
- Báo cáo nhằm đánh giá kết quả triển khai Kết luận 98 trong các cấp bộ Đoàn từ năm 2008 đến nay; đánh giá những chuyển biến tích cực từ khi có Kết luận, chỉ ra những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện, những 2nguyên nhân khách quan, chủ quan; đề xuất các giải pháp mang tính đột phá nhằm thực hiện có hiệu quả Kết luận 98 trong thời gian tới và trong nhiệm kỳ 2012 – 2017.
- Nội dung của báo cáo cô đọng, xúc tích, có số liệu,  mô hình cụ thể, đánh giá và tổng kết được thực tiễn trong việc thực hiện Kết luận.
Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Tỉnh, Thành đoàn chỉ đạo các bộ phận chức năng khẩn trương hoàn thành báo cáo gửi về Trung ương Đoàn trước ngày 7/9/2012 qua địa chỉ: Ban Thanh niên công nhân và đô thị Trung ương Đoàn, 62 Bà Triệu – Hà Nội, ĐT: 04.62631796 Email: vieclam103@gmail.com.

	TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

	Nơi nhận:
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

	- Như trên;
	PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

	- Ban Bí thư TWĐ (để b/c);

	- Ban TNCNĐT (để t/h);
	(Đã ký)

	- Lưu: VP.

	Ngô Văn Cương

                                PHỤ LỤC

(Đính kèm Công văn số       /TWĐTN ngày   /8/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn)

1. Khung  dự thảo đề cương Báo Cão.
PHẦN I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI KẾT LUẬN

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Kết quả thực hiện dựa theo các nội dung được xác định trong Kết luận 98 bao gồm:

1. Về tư vấn, hướng nghiệp và định hướng nghề nghiệp cho thanh niên

- Công tác truyền thông về nghề nghiệp, việc làm: các hình thức, sản phẩm, mô hình, tài liệu truyền thông tiêu biểu.

- Hoạt động tư vấn việc làm đối với các đối tượng: sinh viên, thanh niên nông thôn, thanh niên đô thị...

- Hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp đối với học sinh THCS, học sinh THPT...

- Các giải thưởng về nghề nghiệp, việc làm do Tỉnh, Thành đoàn tổ chức.

2. Về phối hợp dạy nghề và tạo việc làm cho thanh niên

- Hoạt động phối hợp dạy nghề cho thanh niên: dạy nghề cho thanh niên nông thôn theo QĐ1956, hoạt động dạy nghề của các Trung tâm dạy nghề, giới thiệu việc làm thanh niên...

- Các hình thức tạo việc làm cho thanh niên: hoạt động giới thiệu việc làm (thông qua tổ chức Ngày hội việc làm, Sàn giao dịch việc làm); hỗ trợ thanh niên đi xuất khẩu lao động; hoạt động giới thiệu việc làm của các Trung tâm dạy nghề, giới thiệu việc làm thanh niên; văn phòng giới thiệu việc làm thanh niên...

- Các dự án, chương trình phát triển kinh tế tại địa phương mà Đoàn thanh niên tham gia với vai trò chủ chốt đã giải quyết việc làm cho thanh niên.

3. Về hỗ trợ thanh niên khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp

- Các hoạt động chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho thanh niên nông thôn; hoạt động của các đội nhóm, CLB thanh niên giúp nhau lập nghiệp, hợp tác xã thanh niên, trang trại trẻ, tổ xoay vòng vốn, làng thanh niên lập nghiệp...

- Hoạt động của Chương trình 120, khai thác nguồn vốn ủy thác từ Ngân hàng chính sách xã hội.

- Hoạt động của các nguồn vốn, quỹ do Tỉnh, Thành đoàn thực hiện hỗ trợ thanh niên (VD: Quỹ khởi nghiệp của TP. Hồ Chí Minh, Nghệ An, Hải Dương...).

- Hoạt động của Hội doanh nhân trẻ trong việc hỗ trợ thanh niên khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp.

- Phối hợp tổ chức đào tạo khởi sự doanh nghiệp dành cho thanh niên (các chương trình khuyến công của Tỉnh, Thành phố).

4. Về nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Đoàn, các Trung tâm dạy nghề và giới thiệu việc làm thanh niên

- Hoạt động đào tạo, tập huấn cho cán bộ Đoàn cơ sở về nghề nghiệp, việc làm.

- Phát triển đội ngũ cộng tác viên, tuyên truyền viên về nghề nghiệp, việc làm.

- Đầu tư đối với các Trung tâm dạy nghề, giới thiệu việc làm thanh niên.

5. Về tăng cường kiểm tra, giám sát các chính sách hỗ trợ thanh niên trong học nghề, lập nghiệp

Đánh giá hiệu quả tác động của các chính sách hỗ trợ thanh niên trong học nghề, lập nghiệp tại địa phương đặc biệt là Đề án 103.

(Phần kết quả thực hiện đề nghị có số liệu, mô hình minh chứng cụ thể).
III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

Báo cáo đưa ra một số nội dung đánh giá khái quát về ưu điểm trong quá trình triển khai kết luận. Trong đó đề cập đến những kết quả nổi bật mà các cấp bộ Đoàn đã đạt được trong thời gian qua.

2. Tồn tại, nguyên nhân

Bên cạnh việc đánh giá hạn chế của mỗi nội dung cụ thể, báo cáo cũng đánh giá những tồn tại trong quá trình triển khai Kết luận của các cấp bộ Đoàn. Những hạn chế có thể do khách quan nhưng cũng do chủ quan. Tập trung vào một số nội dung như: chưa quyết liệt, kiên trì trong công tác tham mưu; chưa tham mưu và huy động được nhiều nguồn lực; việc triển khai ở các địa phương, đơn vị chưa đồng bộ; hiệu quả triển khai thực hiện Đề án 103 chưa cao…
3. Đề xuất kiến nghị
PHẦN II. CÁC GIẢI PHÁP ĐẶT RA TRONG NHIỆM KỲ 2012 – 2017

2. Mẫu báo cáo số liệu, mô hình minh chứng

2.1. Báo cáo số liệu thực hiện Kết luận 98

	STT
	Nội dung
	Năm 2008
	Năm 2009
	Năm 2010
	Năm 2011
	Năm 2012

	1
	Số đoàn viên, thanh niên được dạy nghề qua kênh của Đoàn thanh niên (người), trong đó:

	- Phối hợp trong công tác tuyển sinh học nghề (người)

	- Dạy nghề qua Trung tâm DN,GTVLTN (người)

	2
	Số đoàn viên, thanh niên được tư vấn hướng nghiệp, tư vấn việc làm (người), trong đó:

	- Tư vấn việc làm (người)

	- Tư vấn hướng nghiệp (người)

	3
	Số đoàn viên, thanh niên được giới thiệu việc làm (người)

	4
	Các nguồn vốn vay phát triển kinh tế cho thanh niên (triệu đồng)

	Nguồn vốn vay ủy thác qua NHCSXH (triệu đồng)

	Nguồn vốn từ Chương trình 120 do Tỉnh, Thành đoàn quản lý (triệu đồng)

	Nguồn vốn khác do Tỉnh, Thành đoàn quản lý (triệu đồng)

	5
	Số đoàn viên, thanh niên được vay vốn (người)

	6
	Nhóm, CLB, mô hình giúp nhau lập nghiệp, do Đoàn thanh niên quản lý

	7
	Số đoàn viên, thanh niên tham gia các nhóm, CLB, mô hình giúp nhau lập nghiệp (người)

	8
	Số lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về nghề nghiệp, việc làm cho cán bộ Đoàn, Hội được tổ chức (lớp)

	9
	Số cán bộ Đoàn, Hội được tập huấn, bồi dưỡng về nghề nghiệp, việc làm (người)

	10
	Đầu tư cho các Trung tâm dạy nghề, giới thiệu việc làm thanh niên trực thuộc Tỉnh, Thành đoàn (triệu đồng), trong đó:

- Nguồn vốn TW (triệu đồng).

- Nguồn vốn địa phương (triệu đồng)

2.2. Mẫu báo cáo mô hình tiêu biểu thực hiện Kết luận 98

	Tên mô hình:
	........................................................................

	Đơn vị thực hiện:
	........................................................................

	Cơ quan, đơn vị phối hợp:
	........................................................................

	Mục tiêu mô hình:
	.......................................................................

	Địa bàn đã triển khai thực hiện:
	........................................................................

	Thời gian thực hiện:
	.......................................................................

	Tổng kinh phí thực hiện: (trong đó NSNN là ....., XHH là...... triệu đồng)
	........................................................................

	Những kết quả đã đạt được của mô hình:
	............................................................................

............................................................................

............................................................................

............................................................................

............................................................................

............................................................................

	Tài liệu, hình ảnh, clip... minh họa mô hình